Instau-

Instaurare aliam prolem, & supplere creando.  
 Hac est illa Venus, sine qua cultore careret  
 Maximus, & densis horreret sentibus orbis.  
 Hanc Deus instituit, naturæ ut damna rependat.  
 Quod verò Deus instituit, damnabile non est.  
 Quid de illis igitur dicam, qui calibe vita  
 Contenti, dulces non curant gignere natos?  
 Sed steriles obeunt radicis, & moriendo  
 Post cineres non vlla sui monumenta relinquunt?  
 Hi peccant certè, & si verum dicere fas est,  
 Nascitur indignè per quem non nascitur alter.  
 Indignè viuit, per quem non viuit & alter.  
 Qui rāmen aut morbo, aut alia ratione tenentur,  
 Quò minus hac possint vti, præstare maligna  
 Paupertate, timent mendicam educere prolem:  
 Aut qui cœlestem sapienter ducere vitam  
 In terris malunt, quorum rarissima turba est,  
 Abstineant: nam tunc fas est, veniamq; merentur:  
 Sed multi nolunt vxorem ducere, multas  
 Vt passim incestent, diuersaque pabula carpant:  
 Quoque magis fallant vulgus, se addicere sacris  
 Hand dubitāt, & templa colunt, diuīmq; ministri  
 Censentur: varias leges, habitusque capessunt  
 Insuetos, raso sperantes vertice cœlum:  
 Insani fugiunt mundū, immundumq; sequuntur.  
 Et cùm se ventri dedant mollique quieti,  
 (Quæ duo nequitiae sunt nutrimenta) pudici  
 Credantur, cæcis condunt sua fura latebris,  
 Et satagunt nigrām vitiis obtendere noctem.  
 Nemo quidem casie consuevit vivere, saluis

Inqui-

72 MARC. PALINGENII  
Inquinibus: nisi quem iam debilitata senectus  
Aut laguor grauis, aut animi dolor impedit inges,  
Aut regit aetherei sapientia plena pudoris.  
Omne superuacuum natura è corpore pellit.  
Hinc est quod Venerè nocturna insomnia soluunt,  
Gaudiaque informant, veros imitantia lusus.  
Multi autem, quia sunt cauti, casti esse putantur.  
Esto tamen, quod Vestales, ipsasque Sibyllas  
Virginitate sua vincant, cedo, dignior vira,  
Vira est nobilior, sterilis ne, an fertilis arbos?  
An quæ est terra ferax, an quæ nil gignit arena?  
O vanas hominum curas, o futile vorum?  
Discite naturæ sanctas non temnere leges:  
Quæ vult, ut genitus generet: quæ gaudia fecit  
Tam bona concubitus, non ut te absterreat, imò  
Ut magis alliciat. naturæ ob sistere cur vis?  
Nempe Venus nulli culpe est obnoxia, si sic  
Legitima, atque modum seruet, si debita fiat.  
Ast nimia eneruat vires, effeminat artus,  
Ingenium obtundit, breuiat quoq; tempora vita.  
Iam nunc de Veneris puer nos dicere oportet.  
Hic est ille hominum domitor, domitorq; Deorum,  
Qui face, qui pharetra totum perterritat orbem:  
Cui quanvis puer et cæco tamen omnia parent,  
Quæ terras pelagusq; coluit, quæq; aethera summū.  
Heu quantos ignes, et quanta incendia passim  
Excitat iste puer, quantum o pharetrate Cupido  
Arbitrij tibi concessum est. tibi nulla resistunt  
Robora: tu pecudes, tu homines, tu numina vincis.  
Saepet tuis fixum telis gemuisse Tonantem

Noui-

Nouimus, & varias compulsum assumere formas,  
 Fulmine deposito, & cæli regione relicta,  
 Non deditum miseras insisterre terras:  
 Nunc aquilam fieri, nunc torua fronte iuuencum,  
 Nunc se pastorem, nunc se simulare colubrum,  
 Interdumque ignis speciem, Satyrique figuram  
 Aut auri induere, aut candenti corpore oloris.  
 Enosigæus item liquido mutatus Enipeo,  
 Dum iua tela miser sentit, Salmonida pressit.  
 Sæpe etiam voluit delphin, ariesque videri,  
 Aut equus, & toto flamas extinguere ponte,  
 Quas tu condideras in pectora cæca, nequinis.  
 Fabula longa nimis, cunctos ex ordine diuos,  
 Et factum accipitrem Phœbum, factumq; leonem,  
 Dicere, vel stygij furias memorare tyranni.  
 Talia non opus est referendo absumere tempus  
 Quippe ego si cunctos beroas & heroinas,  
 Quotquot dirus amor lethali vulnere fixit,  
 Enumerare velim: crescit mihi longior ordo  
 Historie, atque prius condens sua lumina Titan  
 Abluet Hesperio fumantes gurgite currus.  
 Ergo operæ pretium puto omittere talia, cum sint  
 A multis iam dicta aliis: nunc vera sequamur.  
 Nō puer huic Bacchus pater est, ut Græcia fingit:  
 (Non etenim, si sic, abstemius ullus amaret)  
 Sed fatum: quoniam fato iunguntur amores.  
 Nimirum fatis mortalia cuncta reguntur:  
 Fatum dat mores, fortunam, & terminat annos.  
 Plus fatum quam forma valet: si maxima flama  
 Causa cupidineæ lices hæc, & corda tenaci

## 74 MARC. PALINGENII

Præcipue iuuenum soleat vincire catena,  
 Plus quoq; quam nūmi: quāuis corruperit auro  
 Inclusam Danaēn turri Saturnius alta:  
 Consuetudo etiam, & facilis concessa manendi  
 Sæpe simul, nulloque simul spectante, loquendi  
 Libertas: quæ prona via est & lubrica, per quam  
 Ipse amor ingreditur, per quā Venus ipsa paratur.  
 Haud multum certè, fato renuente, iuuabunt.  
 Fato iunguntur, fato soluuntur amores.  
 Hinc vīlis, deformis, inops, quandoque fruetur,  
 Quod neq; formosus poterit, nec diues habere,  
 Hinc pulchra & generosa viro contemnitur vxor:  
 Interdum & pluris pellex triuialis habetur:  
 Hinc vxor pulchrum & generosum sæpe maritum  
 Odit, & immundi penem calonis adorat:  
 Aut aliquem externū, quē vix bene nouerit, ardet.  
 Denique nī tribuatur amor pro lege deorum  
 Cuique suus, nisi sit diuisus limite certo,  
 Nō dubiū est quin possit ab omnibus unus amari:  
 Non dubium est, possit quin omnes unus amare,  
 Et passim, quancunque velit sibi quisque, potiri.  
 Sed veluti pisces pescator non capit omnes,  
 Non omnes volucres auceps, non omnia lustra  
 Venator spoliat: sed quod sua cuique dedit sors,  
 Hoc habet, hoc potitur: sic dispensantur amores,  
 Arbitrio superūm: dominæ sic sèpè placebit  
 Ipse suæ seruus: sic pulchram sæpe puellam  
 Enterocelosus, grandævus, lippus habebit.  
 Ac veluti infausto qui sidere mercibus implet  
 Mercator nauim, nocituraq; cœrula tentat,

Nau-

Naufragio, aut diris prædonibus expoliatur:  
 Sic quisquis cælo aduerso, faroque sinistro,  
 Vrictur, incassum tempus terit, atque laborem,  
 Imò ignominiam & crudelia vulnera sëpe  
 Accipit: interdum letho mercatur amorem.  
 At cui fata fauent, & cui fortuna secunda est,  
 Pace frui poterit quod vult, & tutus amare.  
 Verùm hæc quām paucis concessa est gratia, pauci  
 Tam faciles habuere Deos, tantumque benignos,  
 Excepto, si quis cautè sua gaudia celet,  
 Usque adeò, ut nulli fidat, nullique recludat.  
 Quippe homini nunc nulla fides, nūc omnia plena  
 Insidiis, socio nunc quisque imponere tentat.  
 Quod si arcana suo quisquam commisit amico,  
 Hunc metuat, ne quando fides frangatur, oportet:  
 Ne quando infensus mutata mente reuelet,  
 Qisod prius in cordis penetralibus occultabat.  
 Ergo si liber vis esse, & viuere tutus,  
 Non ulli credas quod tu clam feceris: & sic  
 Semper amicū habeas, dum durat fœdus, ut ipsum  
 Posse putas hostem fieri, quod sëpe videtur.  
 Nam qui semper ament, nostro sunt tempore rari.  
 Inuidia est etiam multum metuenda, secundis  
 Quæ semper rebus dirum miscere venenum  
 Nititur: inuidiam moneo timeatis amantes.  
 Propterea quid ames, nemo sciat: occule amorem  
 Qui sapis, atque tuus fac ne ignis luceat extra.  
 Inuidia horrendum monstrum, sœuissima pestis,  
 Exitiale malum, quo non violentius ullum:  
 Virtutem insequitur, lacerat benefacta, bonosque

## 76 MARC. PALINGENII

Odit, & alterius iusto indignatur honore.

Quanquam nemo satis proprium celabit amorem,  
Si fata impedian, inimicaque sidera nolint.

Quippe humana parum prodest prudentia, quādo  
Decernunt aliter superi: frustraque laborat,

Qui rem cunque parat diis aduersantibus ullam.

Non tamen idcirco non omni est arte cauendum:

Non omni utendum studio pro viribus, atque

Consilio, nam qui fecit quod debuit, & spe

Fraudatus tamen est, meritò laudatur, & omnem  
Inuidiam in superos transfert: quos saepe fauere

Scultitiae, atq; bonos pessundare saepe videmus.

Felix, cui fauor à cælesti traditur arce.

Quem Deus ipse fouet, qui dextro est sidere natus.

Huic etenim iucundus amor contingit, & absque  
Felle frui, longa poterit dulcedine lætus.

Nempe amor est dulcis: nempe est res blæda, iocoq;  
Plena & deliciis, ni fato fiat amarus.

Cuius qui nunquam est expertus tela, vocari

Iure potest sensus expers. nam bellua qua non

Igne cupidineo flagrati? certè omnia: quanvis

Vilia & exigua, has norunt animalia curas:

Sic statuente Deo. quare qui querit amorem,